
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 408 DEL 16-02-2021

N. SETTORE 93 DEL 16-02-2021

Oggetto:

Approvazione Schema di Avviso selezione di soggetti beneficiari di corsi di
formazione a valere sul Pon Inclusione (azione b.2.c.), a favore di residenti nei
comuni del territorio del DSS n.27 e appartenenti a nuclei familiari presi in
carico nella misura sia/rei/rdc, nell'ambito del programma pon inclusione
convenzione n. av3-2016-sic_30.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 16-02-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione Schema di Avviso selezione di soggetti beneficiari di corsi di
formazione a valere sul Pon Inclusione (azione b.2.c.), a favore di residenti nei
comuni del territorio del DSS n.27 e appartenenti a nuclei familiari presi in
carico nella misura sia/rei/rdc, nell'ambito del programma pon inclusione
convenzione n. av3-2016-sic_30.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

-L'articolo I della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) al comma
386 ha istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un apposito
fondo, al fine di garantire l'attuazione del Piano nazionale per la lotta alla povertà e
all'esclusione sociale;
-nel successivo comma 387, lettera a) è stata individuata come priorità del Piano
l'avvio su tutto territorio nazionale di una misura di contrasto alla povertà;
-Con l'accordo dell'11 febbraio 2016 raggiunto in sede di Conferenza Unificata
Stato Regioni ed Autonomie Locali, sono state approvate le Linee guida per la
predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico del Sostegno per
l'inclusione attiva (SIA);
- Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero
dell'Economia del 26 maggio 2016 e stata approvata l'attuazione su scala nazionale
del SIA, Sostegno per l'inclusione Attiva, attività di
sostegno economico per le famiglie disposte dal Ministero e attuate dai Comuni e
dall’Inps;
- Con Decreto n. 229/ 2016 del 3 agosto 2016 del Direttore Generale della Direzione
Generale per l'inclusione e le politiche sociali è stato adottato l'Avviso pubblico n.
3/2016 per la presentazione di progetti a valere
sul Pon Inclusione, Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020;
- I Comuni, in relazione a quanto stabilito dal Decreto di attuazione del SIA, sono
tenuti a raccogliere le domande dei cittadini e predisporre con i beneficiari della
misura un progetto personalizzato volto al superamento della condizione di
povertà, al reinserimento lavorativo e all'inclusione sociale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 16-02-2021
Pag. 2 di 5



-Con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 sono stati approvati gli elenchi
delle proposte ammissibili a finanziamento per un importo complessivo pari ad
€1.729.890,00;
- a seguito della grave emergenza epidemiologica in corso, con Decreto direttoriale
n.78 del 14.04.2020 la scadenza delle attività è stata posticipata al 30.6.2021,  già precedentemente
prorogati al 31.12.2020 con il Decreto direttoriale n. 65 del 19.03.2020.
Atteso che nel progetto Pon inclusione 2014/2020 sono previsti tra l’altro per
l’azione B.2.c voucher formativi, per l’accesso a percorsi formativi per i beneficiari
del SIA/REI/ RDC e componenti nuclei familiari, in generale e a soggetti a rischio di
povertà, in condizioni di grave difficoltà economica e/o in stato di indigenza.
Richiamata la deliberazione del Comitato dei sindaci n. 1 del 19.02.2020 con la
quale è stata approvata la modifica della convenzione e ai suoi allegati di cui al
Decreto Direttoriale n.392 12.09.2017;
Dato atto che:
- è necessario procedere mediante una manifestazione di interesse alla selezione di
soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Pon Inclusione  (azione
B.2.c.), beneficiari delle misure di contrasto alla povertà, su valutazione
dell’Équipe multidisciplinare, unitamente allo schema di domanda di
partecipazione (All.A), autocertificazione dello stato di
disoccupazione/inoccupazione, dell’eventuale stato di invalidità del richiedente con
relativa percentuale di invalidità, dell’eventuale stato di invalidità di uno o più
componenti del nucleo familiare (All.B), Informativa sulla privacy (All.C);
-il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 118 del 24.12.2020, ha approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 ed gli atti propedeutici e/o connessi;
Visti:
-II D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii;
-La Legge n. 328/2000;
- Legge n.190/2012
-

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa:

1. di approvare, lo schema di  Avviso per l'acquisizione di manifestazione di interesse
finalizzata alla selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul
Pon Inclusione (azione B.2.c.), beneficiari delle misure di contrasto alla povertà su
valutazione dell’Équipe multidisciplinare, unitamente allo schema di domanda di
partecipazione (All.A), autocertificazione dello stato di
disoccupazione/inoccupazione, dell’eventuale stato di invalidità del richiedente con
relativa percentuale di invalidità, dell’eventuale stato di invalidità di uno o più
componenti del nucleo familiare (All.B), Informativa sulla privacy (All.C)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che la spesa è finanziata con Decreto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, Pon Inclusione- Avviso del 3 agosto 2016 n.3;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 16-02-2021
Pag. 3 di 5

http://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/DD-78-del-14-04-2020.pdf
http://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2019/DD-n-65-del-19032019-Proroga-Avviso-3-2016.pdf


3. di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e che, in riferimento al sottoscrittore del presente atto, non vi sono conflitti di
interesse;
4.di dare atto che dichiara la mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;
5. di attestare che il responsabile unico del procedimento ai sensi della legge 241/1990 e del D.
Lgs 50/2016 è il dott. Filippo Santoro, Responsabile del 1° Servizio del 6° Settore, quale
Coordinatore dell’Ufficio Piano distrettuale;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on line, sul sito
istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente del comune di Milazzo e che allo stesso
venga data la obbligatoria pubblicità nei modi stabiliti per legge da parte del Rup;
7. di disporre altresì che venga trasmessa a tutti i Comuni del Distretto per garantire la massima
diffusione dell’iniziativa, copia dell’avviso e dei relativi allegati.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 16-02-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 408 del 16-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2021.

N. Reg. Albo: 606

Milazzo, lì 16-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 16-02-2021
Pag. 5 di 5


